
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 158 del 17/01/2024

Proposta n. SERVPUIS 262/2024 

Oggetto:  FORNITURA  DI  GENERI  ALIMENTARI  UTILI  ALLA  GESTIONE  DEGLI  ASILI  NIDO  
COMUNALI  AFFIDAMENTO  NEI  CONFRONTI  DELLA  DITTA  PARAFARMACIA  SANT'ANDREA  DI  
SCARANTINO  MARIA  CIG  ZEC3CF8713  MODIFICA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  3680  DEL  
20/11/2023

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri 
e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti  
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione 
finanziaria,  tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri  di  spesa e di  erogazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della  
gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare  ed adottando gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento di  tali  funzioni  (comma I),  mentre  ai 
dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché  la  gestione  tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2); 
Visto l’ultimo Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla Dott. Gabriele 
Nunziata,  l’incarico  di  Dirigente  a.i.  del  IV  Settore  “Servizi  alla  Persona”  all’interno  del  quale  è  
incardinato il servizio 17 “Pubblica Istruzione”;
Dato atto che il Comune di Trapani è assegnatario di fondi regionali ex D. Lgs. 65/2017 ed ha destinato 
una quota percentuale del Fondo per acquisizione servizi e forniture fra cui la fornitura di generi alimentari 
per il buon funzionamento degli Asili Nido Comunali;
Dato atto:
che con Determina Dirigenziale n. 3680 del 20/11/2023 a seguito RDO aperta n. 
3820501 sul MEPA, si è  affidata la fornitura di generi alimentari utili al funzionamento 
degli asili nido comunali alla Ditta Parafarmacia Sant’Andrea di Scarantino Maria 
con  sede  a  San  Cataldo  Via  San  Gaetano  72–  P  IVA  01786130854,  che  ha 

Determ. n. 158 del 17/01/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



proposto un ribasso percentuale unico di 6,87% sull’elenco prezzi,  risultato più 
vantaggioso  per  l’Amministrazione,  e  contestualmente  a  trasformare  la 
prenotazione  di  spesa  assunto  con  la  determina  dirigenziale  n.  3362  del 
24/10/2023 in impegno definitivo per  l’importo di €. 40.000,00 al Cap. 27165 
denominato  “Acquisto  beni  alimentari  Asili  Nido–  Cap.1259/E”  Missione  12 
Programma 01 codice piano conti 1.03.01.02.011 del PEG 2021/2023 esercizio 
2023;
-che in data  24/11/2023 si è provveduto alla stipula del contratto sul MEPA RDO n.3820501 e che 
fino al 31.12.2023 è stato speso l’importo di soli € 2.912,13;
-che

 
nei documenti di gara (Capitolato tecnico, allegato e parte integrante del documento di stipula) per 

l’affidamento della fornitura è stato espressamente previsto che la fornitura dei generi alimentari deve 
essere effettuata per l’anno educativo 2023/2024 fino a giugno 2024; 

• Considerato che il Comune di Trapani alla data odierna non ha approvato i bilanci 2022/2024 e 
2023/2025 né il conto consuntivo 2023, atti a consentire la reimputazione degli impegni di spesa 
nell’annualità di competenza 2024;
Dato atto che occorre garantire la fornitura senza soluzione di continuità per l’anno 2024, con il presente 
provvedimento, occorre provvedere a modificare la determina dirigenziale n.3680 del 20/11/2023 
impegnando  la  somma  di  €.5.000,00,  quale  stanziamento  comunale  disponibile,   al  Cap.  27021/10 
denominato “Asili Nido acquisto generi alimentari” Missione 12 Programma 1 Tit.1 codice piano conti  
U.01-1.03.01.02.011 del PEG provvisorio 2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 11/2024; 
somma corrispondente ad una quota di spesa non utilizzata nel 2023, bastevole per circa 2/3 mesi di 
fornitura;
Tenuto  conto  che  l’Amministrazione,  ovviamente,  è  anche  tenuta  a  rispettare  i  principi  generali 
enunciati dall’art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016: a) “l’affidamento e l’esecuzione di appalti di  
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle  
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;
Preso atto che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del  23/5/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2021/2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.176 del 25/05/2022 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

- ad oggi il Comune di Trapani non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

- che con delibera n. 02/2024 la Giunta Comunale ha proceduto ad autorizzare con poteri del Consiglio  
comunale, salvo ratifica, e nelle more di definire in tempi rigorosamente ristretti (comunque non oltre il  
15.3.2024) la verifica della sussistenza degli  equilibri  di bilancio necessari  a suffragare la legittimità 
dell'approvazione dei bilanci di previsione 2023/2025 e 2024/2026 - ad attuare la gestione finanziaria  
relativa all'esercizio 2024, sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione dell'esercizio 
2021/2023, esercizio 2023;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 03/2024 si è proceduto ad approvare – nelle more di definire in  
tempi  rigorosamente  ristretti  (comunque  non  oltre  il  15.3.2024)  la  verifica  della  sussistenza  degli 
equilibri  di  bilancio  necessari  a  suffragare  la  legittimità  dell'approvazione  dei  bilanci  di  previsione 
2023/2025 e 2024/2026 – per gli effetti della deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 2.1.2024 
avente ad oggetto “Autorizzazione fino al 15/03/2024 alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 
2024”, il Peg provvisorio 2024;

Dato atto della Delibera di Giunta Comunale n. 11/2024 avente ad oggetto “approvazione peg provvisorio  
a  seguito  autorizzazione  fino  al  15/03/2024  alla  gestione  provvisoria  per  l'esercizio  finanziario  2024.  
modifica  della  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  3  del  2.1.2024  a  seguito  di  adozione  della  
deliberazione della giunta comunale n. 9 del 12.1.2024 avente ad oggetto "autorizzazione fino al 15/03/2024  

Determ. n. 158 del 17/01/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2024. rettifica della deliberazione della giunta comunale  
n. 2 del 2.1.2024";

Visto  l’art. 163, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 vigente, a seguito delle modificazioni introdotte dal  
D.lgs.n.126/2014,  che  stabilisce,  ove  non  sia  stato  deliberato  il  Bilancio  di  previsione  è  consentita  una 
gestione provvisoria limitata all’assolvimento delle obbligazioni ed in generale alle sole operazioni necessarie 
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, dando atto che il presente impegno di 
spesa, essendo in gestione provvisoria, viene assunto ai sensi dall’art.163, comma 2 del D.lgs n. 267/2000, in  
quanto servizio pubblico previsto dall’art.  112 del TUEL e il cui mancato impegno provocherebbe danno 
grave  e  certo  all’utenza  e  dunque  conseguentemente  all’Ente  in  quanto  impedirebbe  l’erogazione  di  un 
servizio  essenziale  a  garantire  la  frequenza  scolastica  e  dunque  il  diritto  allo  studio  costituzionalmente 
garantito;

Dato atto, altresì, che il servizio Asili Nido è un servizio socio educativo, ritenuto essenziale ai sensi della 

Legge 146/90 art. 1 co. 2 , volto a favorire la crescita dei bambini dai 3 mesi ai 3 anni di vita, indispensabile 
per favorire l’attività lavorativa dei genitori, conseguendone che la mancata erogazione del servizio creerebbe 
un danno alle famiglie e quindi un danno certo e grave all’Ente;
Atteso che: per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di  
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019, all’art.6; 
Visti:
- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 
gli artt.  37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-  la  direttiva  prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506 del  Segretario 
Generale  avente  ad oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di  regolarità  tecnica  e 
contabile; 

Visti           -  l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
  -  la L.R. n°48/91 e successive modifiche;
  -  la L.R. n.23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n.127/97;

            -  il T.U. N°267/2000;
                         -  il dlgs 50/2016;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati

1. Di dare atto che
 
nei documenti di gara, meglio specificati in premessa,  per l’affidamento della 

fornitura di generi alimentari negli Asili Nido alla Ditta Parafarmacia Sant’Andrea di Scarantino 
Maria è stato espressamente previsto che la fornitura dei generi alimentari deve essere effettuata  
per l’anno educativo 2023/2024 fino a giugno 2024; 

2. Di dare atto che il Comune di Trapani alla data odierna non ha approvato i bilanci 2022/2024 e 
2023/2025,  né  il  consuntivo 2023,  atti  a  consentire  la  reimputazione degli  impegni  di  spesa 
nell’annualità di competenza 2024 e che il servizio asili nido comunali deve essere erogato senza 
soluzione di continuità;

3. Di dare atto, altresì, che il servizio Asili Nido è un servizio socio educativo, ritenuto essenziale ai 
sensi della Legge 146/90 art. 1 co. 2 , volto a favorire la crescita dei bambini dai 3 mesi ai 3 anni di  

Determ. n. 158 del 17/01/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



vita,  indispensabile  per  favorire  l’attività  lavorativa dei  genitori, conseguendone che la  mancata 
erogazione del servizio creerebbe un danno alle famiglie e quindi un danno certo e grave all’Ente;

4. Di  modificare  la  determina  dirigenziale  n.3680  del  20/11/2023  impegnando  lo 
stanziamento comunale disponibile di  €.5.000,00 (IVA compresa) al Cap.  27021/10 denominato 
“Asili Nido acquisto generi alimentari” Missione 12 Programma 1 Tit.1 codice piano conti U.01-
1.03.01.02.011  del  PEG  provvisorio  2024  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  
11/2024,  somma corrispondente ad una quota di spesa non utilizzata nel 2023, bastevole per 
circa 2/3 mesi di fornitura;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per € 5.000,00 nell’esercizio finanziario 
2024;

6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente gara è stato attribuito 
il seguente codice CIG ZEC3CF8713 ;

7. di dare atto che  la  presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai 
sensi dell’art. 37- commi 1 e 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che tutti i  
documenti  saranno  disponibili  sul  sito  web  del  committente 
www.comunetrapani.it, sulla home page “Amministrazione Trasparente” sezione 
“Bandi di gara e contratti”e sul portale del MIT;

8. Di dare atto  che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento, ricorrendo la gestione 
provvisoria,  è  assunto  ai  sensi  dell’art.163  co.2  del  D.Lgs.n.  267/2000,  in  quanto  servizio 
indispensabile  per  le  famiglie  degli  utenti  frequentanti  il  nido,  il  cui  mancato  impegno 
provocherebbe danno grave e certo all’utenza e dunque conseguentemente all’Ente;

9. Di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui  
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel  
‘‘Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Trapani”, 
ultimo approvato, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

10. Di dare atto che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione 
per conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in 
Sicilia con la L. R. n. 7 del 21/05/2019, all’art.6;

    Il Responsabile del Procedimento
  Il Funzionario                                       

   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 
                                                                              

         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Determ. n. 158 del 17/01/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI 
UTILI ALLA GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI AFFIDAMENTO NEI CONFRONTI 
DELLA DITTA PARAFARMACIA SANT'ANDREA DI SCARANTINO MARIA CIG ZEC3CF8713 
MODIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3680 DEL 20/11/2023 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al punto 5 lett c) dell’art.6 del regolamento 
per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n.124 del 29 settembre 
2022.    
Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 17/01/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/01/2024

Determ. n. 158 del 17/01/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 158 del 17/01/2024

Servizio   PUBBLICA ISTRUZIONE  

Proposta n° 262/2024

Oggetto:  FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI UTILI ALLA GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI 
AFFIDAMENTO NEI CONFRONTI DELLA DITTA PARAFARMACIA SANT'ANDREA DI SCARANTINO 
MARIA CIG ZEC3CF8713 MODIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3680 DEL 20/11/2023. 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE

IMPEGNO N. 45/2024 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 18/01/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/01/2024 

copia informatica per consultazione


